BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6384/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc hồ sơ hải quan, khi nhập khẩu hành lý cá nhân
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Công ty Liên doanh TNHH NIPPON EXPRESS (VIệT NAM)
Trả lời công văn số 125/CV-NEV-2009 ngày 06/10/2009 của Công ty Liên doanh TNHH NIPPON EXPRESS (VIệT NAM) về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Nội dung điểm b, khoản 1, Điều 35 Nghị định 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ không quy định người nước ngoài sang Việt Nam làm việc có gửi hành lý cá nhân để phục vụ cho nhu cầu công tác và sinh hoạt trong thời hạn ở Việt Nam khi làm thủ tục nhập khẩu hành lý phải nộp "giấy phép lao động" mà quy định khi làm thủ tục nhập khẩu hành lý thì nộp và xuất trình "giấy xác nhận đến công tác, làm việc tại Việt Nam do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền của Việt Nam cấp".
Do đó, đề nghị Công ty hướng dẫn chuyên gia Nhật Bản được cử sang Việt Nam công tác dài hạn phải có giấy xác nhận nêu trên (giấy phép lao động là một trong những loại giấy xác nhận nêu trên) khi làm thủ tục nhập khẩu hành lý cá nhân theo quy định của Pháp luật Việt Nam.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty liên doanh TNHH NIPPON EXPRESS (VIệT NAM) được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường